vantazio; ho visto quanto mi scrivete zircha la chia 
resa volete aver per mastici di qui conducesti. per 
sier Antonio de Leonino15; vi sarà manda tuto chomo 
rechiedete per eser chusì la veritade: i marchadanti 
chi za vi sotoscrise in una altra chiareza di simel 
caxon, non son al presente di16 qui, ne per lo simel 
Alvixe di Cristofolo. Ho sotoscrito mi e Andrea Bon. 
Di’ v'aiuta. Di spezie hone a dir poco niente;di qui 
non si fa cosa alcuna: Mori atende le nostre galee 
sostienole17 spezie in alti priexi, scilicet piper a 
denari 155, zinziber a denari 80, canelle 100, gra- 
fai 200, [...]sti9 9018, mazis 150, noxe 90, zedova- 
ria 65, piper19 quarto 100, galanga 125, tute altere 
sorte spiezie per raxon vaiando el ducato venetiano 
grossi 51. Atrarasi el20 chargo de galee 4 da sto via 
zo ad avixo vostro. Nuova alchuna non abiamo de Ge- 
nua da esserne scrita ho.ui21 chome a vui. Christo vi 
goarde. Francesco de Prioli di miser Zuane subscxip- 
si, a dì 6 hotobris.”22

(S.T.) Ego Laurentius de Calvi Anthonii.imperiali 
auctoritate notarius publicus, auctenticum dictarum 
duarum scripturarum,scilicet unius apodixie et alte 
rius epistule, scriptarum et subscriptarum ut supra, 
millesimis et diebus ut supra scriptis, vidi et legi 
non viciatum, non abolitum nec in aliqua sui parte/ 
suspectum; a quo auctentico suprascriptum exemplum 
sumpsi et exemplavi, nil addito, mutato.vel diminuto 
quod mutet23 sensum vel variet intellectum, nisi for
te sillaba, titulo aut puncto extensionis vel abbre- 
viationis causa. Quod exemplum cum dicto auctentico 
dictarum apodixie et epistule attente et fideliter 
auscultavi, de verbo ad verbum, una cum Iacobo et Ba 
sale24 notariis infrascriptis ; et quia utrunque, auc
tenticum scilicet et exemplum, in unum25 concordare in 
veni, ad instantiam et requisitionem dicti Francisci, 
dicto nomine, me subscripsì apposuique meum instru- 
mentorum consuetum signum in fidem et testimonium om 
nium suprascriptorum.

(S.T.) Ego Baldasar de Segnorio Bartolomei, publi^ 
cus imperiali auctoritate notarius, suprascriptum 
auctenticum sive registrum dict-arum duarum scriptura 
rum, scilicet unius apodixie et alterius epistule 
scriptarum [et]9 subscriptarum ut supra, millesimis 
et diebus ut supra scriptis, vidi et legi ac fideli
ter ascultavi, de verbo ad verbum, non viciatum, non

- 82 -

abolitum nec in aliqua sui parte suspectum; a quo a- 
uctentico suprascriptum exemplum,sumptum et releva- 
tum per dictum Laurentium26, nil addito, mutato vel 
diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum,ni^ 
si forte silaba, titulo aut poncto extensionis vel 
abreviacionis causa; quod exemplum cum dicto aucten- 
tico dictarum apodixie et epistule attente et fidel_i 
ter ascultavi ut supra, unaa cum suprascripto Lau- 
rentio et infrascripto Iacobo de Boconis notariis, 
et quia utrunque, auctenticum et exemplum, in unum 
concordare inveni, ad instantiam et requixicionem su 
pradicti Francisci, dicto nomine, me subscripsi et 
signumque meum in instrumentis consuetum apposui in 
fidem, vim, robur et testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Ego Iacobus de Boconis quondam Rafaelis,im 
periali auctoritate notarius, suprascriptum autenti- 
cum sive registrum dictarum duarum scripturarum, sci_ 
licet unius apodisie et alterius epistule, scripta- 
rum et subscriptarum ut sùpra, millesimis et diebus 
supra scriptis, vidi, legi et fideliter// [53 b]  au
scultavi, de verbo ad verbum, non viciatum, non abo
litum nec in aliqua sui parte suspectum; a quo. auc- 
tentico suprascriptum exemplum, sumptum et relevatum 
per dictum Laurentium, nil abdito, mutato vel diminu 
to quod mutet sensum vel variet intellectum, nisi 
sillaba, titulo aut puncto extensionis vel abrevia- 
tionis causa. Quod exemplum una cum dicto autentico 
dictarum apodisie et epistule attente ac fideliter 
auscultavi ut supra, una cum suprascriptis Laurentio 
et Baldasare notariis, et quia utrunque, autenticum 
et exemplum, in unum concordare inveni, ad instan
tiam et requisiiionem suprascripti Francisci, dicto 
nomine, me subscripsi et signum instrumentorum meo- 
rum apposui consuetum in fidem, robur et testimonium 
omnium premissorum.//

1Se gue , depennato:  et a lte r iu s  scrlpte manu 2 epistule : aggiunto in so

p ra l in e a ;  precede, in sopralinea , depennato:  seri 3dle 6-mill esimi.' co

sì nel  testo. 4 generi: corretto da generis  5 £8: corretto su £6 R o 

llio: ag g iu n to 'in  sopralinea .  7Alevuxe.' corretto da  Alevuse 8 verità:

tc Ò I U .  o c g U c  IGllGtu  u c p c / u t w t u .  a u r a .  i c u u  u-u- n o u i a

o f i n a l e  compare un segno di abbreviazione  generale depennato, 

retto su precedente scrittura .  17.Segue p arola  di incerta  lettura. S e 

gue lettera  depennata. 19Seguono due lettere depennate. 20Segue, depenna.- 

to: carcho 21ho*ui: lettura  incerta .  22a di-hotobris: così nel testo.
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23inutet; u corretto  su precedente scrittura .  24Basale: così nel testo. 

25unum; la seconda  u corretta  su precedente scrittura .  26Laurentlum: ag

giunto in sopralinea.

21

1453, gennaio 24, Pera.

Giovanni De Benedetto di Raffaele dichiara di a- 
ver ricevuto da Gregorio Magnono una cassa con vesti 
ed oggetti di proprietà del fratello Antonio defun
to, lasciata in pegno di 75 perperi al suddetto Gre
gorio, che rilascia quietanza per il saldo. Presta 
fideiussione Nicola di Casale,

Rogito o ri ¿¿inai-i ar,enie In stesura sommarla, sviluppato successivamente  

in redazione .completa.

[4 a] In nomine Uomini, amen. Iohannes de Benedix 
to, filius Raffaellis et frater condam Antonii de 
Benedìcto, defuncti in his partibus orientalibus1, 
nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte 
confessus fuit et in veritate publice recognovit Gre 
gorio Magnono presenti se ipsum Iohannem habuisse et 
recepisse2 et sibi traditas et consignatas fuisse a 
dicto Gregorio capsiam unam cum certis vestibus et 
rebus in ea existentibus dicti. condam Antonii, que 
res et vestes nominate et scripte sunt in quodam in
ventario scripto manu dicti condam Antonii, existen- 
te in dieta capsia, ad quod inventarium ipse partes 
se referunt; quas vestes et res cum capsia dictus 
condam Antonius reliquerat penes dictum Gregorium in 
pignire3 prò perperis septuaginta quinque4 . Renun- 
cians ipse Iohannes excentioni presentis con- 
fessionis non facte et dictarum capsie, ve- 
stium et rerum5 s [ic u]t6 supra sibi non traditarum, 
non consignatarum et non habitarum7 et non recepta- 
rum, doli mali, metus, actioni in fictum8, conditio- 
ni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni 
alii iuri0 . Quos perperos LXXV dictus Iohannes dedit, 
so Ivi t et numeravit10, ex causa antescripta, dicto Gre 
gorio presenti et'1 confitenti se ab ipso12 Iohanne13 
eos perperos LXXV habuisse et recepisse in pecunia

numerata, exceptioni non habite, non recepte, non nu 
merate pecunie omnino renuncians ipse Gregor ius14. Qua 
propter dictus Iohannes quitavit, liberavit et absoT 
vit dictum Gregorium presentem de et pro supraconten 
tis et causa et occasione eorum per acceptilationem 
precedentem et aquilianam'5 stipulationem subsequen- 
tem, verbis sollemnibus introductas, faciens ei qui- 
tationem, liberaiionem, absolutionem, finem et remis; 
sionem/ ac pactum de aliquid ulterius non petendo,at 
que promittens dicto Gregorio presenti, stipulanti 
et recipienti pro se et suis heredibus et habenti- 
bus ac habituris causam ab eo vel eis, quod per ip- 
sum Iohannem aut per dictum Raffaellem, patrem suum, 
aut per heredes eius, nulla unquam fiet lis, actio, 
questio seu requisitio movebitur contra dictum Gre
gorium, heredes et successores16 suos aut bona sua et 
eorum17 quantum pro supradictis capsia, vestibus et 
rebus et causa et occasione earum18, sub ipoteca et o 
bligatione omnium bonorum suorum, mobilium et inmobi 
lium, presentium et futurorum. Et pro dicto Iohan“ 
ne, pro predictis omnibus et singulis19, intercessit 
et sollemniter20 fideiussit versus dictum Gregorium 
presentem21, stipulantem et recipientem ut supra, Ni
colaus de Cassali, sub ipoteca et obligatione omnium 
bonorum suorum, mobilium et inmobilium, presentium 
et futurorum, renuncians iuri de principali primo22 
conveniendo [et]6 omni alii iuri. Quam23 confessio- 
nem, quitationem et omnia et singula suprascripta 
dictus Iohannes promisit et sollemniter convenit die 
to Gregorio, presenti et stipulanti ut supra, ratam, 
gratam et firmam ac rata, grata et firma habere ac 
perpetuo tenere et contra non facere vel venire de 
iure vel de facto, etiam si de iure posset, quavis 
ratione, occasione vel causa, que modo aliquo vel in 
genio dici seu exeogitari posset, etiam si de iùre 
posset, sub pena dupli totius eius de quo et quanto 
contrafieret, sollemni stipulatione premissa, cum re 
stitutione omnium damnorum, interesse et expensarum 
que propterea fierent litis et extra, ratis semper 
manentibus omnibus et singulis suprascriptis et sub 
simili24 ipoteca et obligatione omnium bonorum suo
rum25. Actum Pere, in domo Nicolai de Cassali, in qua 
ipse Nicolaus ad presens habitat, in caminata diete 
domus, anno a Nativitate Domini MCCCCLIII0, indicio- 
ne XVa secundum cursum Ianue, die XXIVta ianuarii, in
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vesperis vel paulo post, presentibus testibus Cosma 
de Uvada de Elianis speciario et Georgio Granello 
condam Iohannis, vocatis et rogatis.//

'cui'uncti-orlental lfcus: aggiunto in  sopralinea  con segno di richiamo  (1 ) .  

2 recepisse: p corretto su precedente scrittura .  3 p lgnire :  cosi nel te

sto. ASe gue ; depennato: quos pcrperos LXXV dlctus  5Segue, depennato: sl_ 

bl Q(.òxasto pe r  f i l z a .  7 tìat)l tarum: manca il  segno abbreviativo .  8 flc- 

tum.- così nel testo. ®iuri: corretto da  i u r i s  10numeravit: v corretto  

da  precedente scrittura .  "S e g u e ,  depennato: sua sponte 12ipso: ips cor

retto sa precedente scrittura .  13Iohanne: I corretto da precedente  s c r i i  

tura. 14ipse  Gregorius: aggiunto in in te rlin e a ,  in caratteri  p iù  minuti. 

, 5 aquillanan: corretto da  acquillanara mediante depennatura di c ,6 suc- 

cessores: la seconda  s corretta  da precedente scrittura.  ,7et eorum: ag

giunto in sopralinea .  18earunt: a corretta  su precedente  o 19 omnibus et 

sin g u lis :  aggiunto in sopralinea .  20solleinnl ter: aggiunto in sopralinea .  

21Segue, depennato: et 22Segue, non depennato:  9; segue, depennato:  Quam 

23Segue, depennato: qultatlonom 24sim ili :  aggiunta in sopralinea .  25Se- 

gue, depennato: tanquam suprascrlpta

22

1453, gennaio 25, Pera,

II mercante Geronimo De Franchi Iulla di Pietro, 
abitante a Pera, nomina procuratore Giacomo De Fran
chi de Viali del fu Benedetto per la cura dei suoi 
negozi, la riscossione dei crediti e le liti.

[5 a] In nomine Domini, amen. Ieronimus de Fran
cis IulÌa domini Petri, mercator, commorans in Pe
ra1, omni modo, iure, via et forma quibus melius et 
validius de iure fieri et esse potest, fecit, consti^ 
tuit et sollemniter ordinavit suum certum nuncium et 
legitimum procuratorem Iacobum de2 Francis de Viali 
condam domini Benedicti, absentem tanquam presentem, 
generaliter ad omnia et singula ipsius constituentis 
negocia gerenda, tractanda et libere administranda 
in iudicio et extra et ubilibet, et ad petendum, ha
bendum, exigendum, recipiendum et recuperandum omne 
id et totum quicquid et quantum ipse constituens ha
bere, petere, exigere, recipere et recuperare debet 
et potest ac debebit et poterit in futurum a quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate qua-
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vis ratione, occasione vel causa, tam cum cartis, in 
strumentis, scripturis, testxbus quam sine, coram qu 
ovis3 officio, preside et magistratu, tam Ianuensi 
quam extraneo et tam ecclesiastico quam seculari, et 
ad quitandum, liberandum et absolvendum quamcumque 
personam, corpus, collegium et universitatem d[e ejt4 
pro omni eo et toto quicquid et quantum dicto suo 
procuratori videbitur et placuerit, ac faciendum pac
tum de aliquid ulterius non petendo, et ad transi- 
gendum, paciscendum, componendum et compromittendum, 
penas in compromissis apponendum et compromissa pro- 
rogandum, iura, rationes actionesque cedendum et ven 
dendum, instrumenta et alias scripturas, tam publi- 
cas quam privatas, cassandum et annullandum, et alia 
et alias5 faciendum et rogari et confici mandandum 
cum obligationibus, ipotecis, cautellis et sollemni- 
tatibus, debitis et opportunis, ipsumque constituen- 
tem et bona ipsius quelibet ipotecandum et obligan- 
dum in quocumque instrumento et contractu in iudicio 
vel extra faciendo, et ad promittendum, cavendum et 
fideiubendum, pro ipso constituente et eius nomine, 
in iudicio et6 extra et ubilibet, et ad tam de calum 
nia quam aliter iurandum et cuiusvis generis sacra- 
mentum prestandum et subeundum in aniinam ipsius con
stituents,/ et ad omnes et singulas lites, causas, 
questiones et controversias, quas ipse constituens 
habet et habiturus est cum quacumque persona, corpo
re, collegio et universitate, quavis ratione, occa
sione vel causa, et tam in agendo quam in defenden- 
do, et libellum et libellos dandum et recipiendum, 
lites contestandum etc. Et generaliter ad omnia et 
singula alia agendum, faciendum, procurandum et admi_ 
nistrandum, in iudicio et extra et ubilibet, que in 
predictis et circa predicta connexis, dependentibus 
et emergentibus ab eis7 et eorum quolibet necessaria 
et opportuna fuerint ac utilia videbuntur,queque cau 
sarum merita et iuris ordo.postulant et requirunt et 
que ipse constituens facere posset, si presens inte- 
résset, etiam si talia forent que speciali et expres^ 
so mandato indigerent, et ad.unum et plures procura- 
tores substituendum eosque revocandum, presenti man
dato firmo permanente. Dans et concedens dicto suo 
procuratori, et cuilibet substituendo8 ab eo, ple
num, amplum, liberum, largum, generale ac speciale 
mandatum cum piena, ampia, larga, speciali9, genera
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li10 ac libera administratione, potestate et bailia 
predicta omnia et singula1 et alia quelibet agendi.fa 
ciendi, procurandi et administrandi in iudicio et ex 
tra et ubilibet, ac promittens michi notario infra
scripto, persone publice officio publico stipulanti 
et recipienti nomine et vice omnium et singulorum 
quorumcumque interest et quomodolibet poterit inte
resse in futurum, se perpetuo habiturum ratum, gra- 
tum et firmum omne id et totum quicquid et quantum 
per dictum suum procuratorem, et quemlibet11 ab eo 
substituendum, in predictis et circa predicta con- 
nexis et dependentibus et emergentibus ab eis,actum, 
factum, gestum, procuratum et administratum fuerit 
in iudicio et extra et ubilibet, sub ipoteca et obli^ 
gatione omnium bonorum suorum, mobilium et inmobili- 
um, presentium et futurorum. Insuper volens [rel]e- 
vare4 dictum suum procuratorem, et12 quemlibet ab eo 
substituendum, ab omni onere satisdandi, promisit nú 
chi notario, stipulanti ut supra, de iudicio sisti 
et iudicatum solvendo in omnibus suis clausulis, ni
si fuerit provocatum et appellatum, intercedens et 
fideiubens pro predicto suo procuratore, et quolibet 
substituendo ab eo, pro predictis omnibus et singu
lis, versus me iam dictum notarium, stipulantem ut 
supra, in omnem casum et eventum, sub simili ipoteca 
et obligatione, renuncians iuri de principali primo 
conveniendo et omni alii iuri. Actum Pere, sub logia 
Pere, prope staziam curie Pere, anno a Nativitate Do 
mini millesimo CCCCL tercio, indicione quintadecima 
secundum cursum Ianue, die vigessima quinta ianua- 
rii, in vesperis vel paulo post, presentibus testi- 
bus leronimo de Zoalio et lano de Fornariis13, civi- 
bus Ianue, vocatis et rogatis.//

'roercator-Pera: aggiunto in capo a l i a  colonna con segno di richiamo  ( 1) ; 

cormnorans: la seconda  m corretta  da  precedente  scrittura .  2 de: aggiunto 

in  sopralinea. 2Segue, depennato: magistrati: AGuasto per  f i l z a .  5Se- 

g ue, depennato: > rogari 6Segue, depennato:  vel 7els.- 1 corretto da pre  

cedente scrittura .  8 substl tuendo: tu corretto da precedente scrittura .  

9 sp ecla li :  aggiunto in sopralinea.  10Segue ; depennato: sp ecia li  n quer» 

l l b e t :  11 corretto da  precedente scrittura .  12et; e corretto da  preceder} 

te scrittura.  13Fornarlls: la seconda  1 corretta  da precedente scrittura.

23

1453, gennaio 29, Pera.

Nicola Gatellusio olim de Porta nomina procurato
re il figlio Fercivalle per giungere a un compromes
so con il nipote Antonio Gatellusio del fu Giovanni 
su ogni controversia e lite intercorrente tra loro3 
escluse le questioni relative all’eredità del defun
to Giovanni.

Rogito in .s t e s u r a  sommaria con formule nel corpo del testo, seguite  da 

spazi bianchi.

[7 a] In nomine Domini, amen. Dominus Nicolaus Ga 
tellusius olim de Porta, omni modo, iure, via et for 
ma quibus melius et validius de iure fieri et esse 
potest, fecit et sollemniter constituit suum certum 
nuncium et procuratorem legitimum Percivalem Gatellu 
sium, filium suum, presentem et acceptantem, specia- 
liter et expresse ad compromittendum et liberum, lar 
gum, amplum et generale compromissum faciendum cum 
Antonio Gatellusio1, nepote suo, filio condam Iohan- 
nis, fratris sui, in eos et seu eas personas, qui2 
et que dicto Percivali videbuntur et placebunt, de 
et super omnibus et singulis causis, questionibus et 
controversiis, quas dictus dominus Nicolaus consti- 
tuens habet et habere posset cum dicto Antonio et, e 
converso, dictus Antonius secum, quoquo modo, quavis 
de causa, et que vertuntur et seu verti possent in
ter ipsos Antonium et Nicolaum, et de omni eo et to- 
to quicquid et quantum alter alteri tenentur et3 da
re debent sibi ipsis, ad invicem, exceptis tantumodo 
et exclus[is a]b4 hoc presenti instrumento et compro 
misso faciendo omnibus5 eis causis, questionibus, lT 
tibus et controversiis, que6 vertantur et- possent 
verti et seu quas ipsi Nicolaus et Antonius, inter 
ipsos, ad invicem, habent aut habere possent causa 
et occasione hereditatis dicti condam Iohannis, pa- 
tris dicti Antonii, quoquovis modo7, quave de causa 
proveniente, dependente et proveniente8 inter9 ipsos 
causa et occasione diete hereditatis, super et de 
quibus, exceptis ut supra et exclusis10, compromissum 
ut supra facere non possit neque debeat, de aliis ve 
ro omnibus et singulis, qualescumque sint, causis,ge

- 89 -

nerale compromissum faciendum et de eo publicum in
strumentum et plura faciendum compromissa omnibus o- 
bl i gationibus, penis, terminis, temporibus11, renun- 
tiationibus ceterisque omnibus et singulis cautellis 
ac solemnitatibus12, debitis, necessariis et opportu- 
nis, de quibus et prout dicto suo procuratori videbi_ 
tur et pJacueril / Dans et concedens, promittens mi- 
chi, sub ipoteca. Actum Pere, in domo dicti Nicolai, 
in camereta in qua iam per multos dies residet, an
no a Nativitate Domini MCCCCLIII0, indicione XVa se
cundum cui sum lanue, die XXVIIII ianuarii, in vespe- 
ris, presentibus testibus Augello de Langasco et Io- 
hanne BarthoJomeo de Podio, vocatis et rogatis13.//

’»Segue, depennato:  condain lohannls 2 qui: i corretto da  precedente scrit  

tura. 3Se gue , depennato: deb 4 Guasto per  f i l z a .  5 instrumento-omnibus: 

aggiunto in sopralinea  'su salvo conductu, depennato.  eque: q corretto da  

precedente scrittura .  7modo: la  prim a  0 corretta  su precedente scrittura .  

8 de causa-proveniente.' cosi nel testo. 9 lnter: 1 corretto da precedente  

scrittura .  1°ò'egue , depennato:  se 11terminis, temporibus; aggiunto in so 

p r a l in e  a. l2ac soli emnl tati bus: aggiunto in sopralinea.  13iSul verso del 

la carta, capovolta: [ b] In nomine Domini, amen. Domlnus N icolau s  Gatellu  

slus olim de Porta nullo  iu r ls  aut factl errore d

24

1453j gennaio 30} Fera.

Percivalle <Gatellusio3 a nome proprio 
tà di procuratore del padre> Nicola, e An 
tellusio del fu Giovanni» formulano un compromesso 
valido sino al successivo 15 marzo.

Rogito acefalo , In stesura sommaria, con formule nel corpo del testo, 

seguite da spazi bianchi. Sulla  medesima carta il notaio ha  rogato un at

to a Chio, i l  9 gennaio 1454.

... [a] et non decere, sed illam sentenciam, renun
ciantes legi. Que omnia et singula ipse partes sibi 
ipsis, ad invicem1 et vicissim, promiserunt sub pena 
perperorum mille argenti ad sagium Pere, sollemni 
stipulatione premissa, iam tantum inter ipsas partes 
de comuni concordia el volúntate ipsarum partium ta-

e in quali_ 
tonio. <Ga-

xata et conventa, pro iusto et vero2 damno et inte
resse partis predicta observantis, auferenda ab alte 
ra parte, ut supra non observante,/ totiens quotiens 
in singulis partibus et articulis presentís compromis_ 
si3 contrafactum fuerit vel non observatum, cum re- 
stitutione, ratis, et sub ipoteca et obligatione om
nium bonorum suorum et cuiuslibet ipsarum partium, 
mobilium et inmobilium, presentium et futurorum. Et 
volunt diete partes quod presens compromissum duret 
usque et per totam diem quintadecimam mensis martii 
proxime venturi; protestans4 dictus [Perciv] al5 _ omni^ 
bus quibus supra in singulis partibus6, articulis et 
capitulis presentís instrumenti, quod per presens 
compromissum aut per sentenciam inde ferendam^ aut 
per aliquod suprascriptorum in aliquo non preiudice- 
tur nec aliquod preiudicium generetur salvis7 conduc 
tibus, quos ipsi Nicolaus et Percival habent tam aK 
illustri dominatione Ianue quam a domino potestate 
et consilio Pere, ita et tali modo quod presens com
promissum et sentencia inde ferenda valeant et te- 
neant, sed ipsi Nicolaus et Percival non possint nec 
debeant, vigore presentís compromissi8 et dicte sen
tencie ferende nec aliquo alio modo, conveniri, co- 
gi9, compelli ad aliquid aliud faciendum, dandum vel 
solvendum contra voluntatem ipsorum Nicolai et Perei/ 
valis aut contra formam dictorum salvorum conductu- 
um, qui salvi conducti omnino remaneant integri, in- 
tacti et illessi tanquam presens compromissum factum 
non foret. Ouam quidem protestaiionem dicit.10 et fa- 
cit11 presente dicto Antonio, audiente et intellegen- 
te, et omnia et suprascripta et protestata per eum12//
[b] acceptantenT et eis consentientem, ac etiam si 
militer et pari modo protestante ipso dicto Antonio 
quod presens compromissum et sentencia inde ferenda 
valeant et teneant, sed ipse Antonius propterea, vi- 
gqr© dictorum sentencie et compromissi aut aliquo a- 
lio13 modo, non possit conveniri, cogi aut compelli 
ad aliquid dandum et solvendum dictis Nicolao et Per 
civali aut alteri ipsorum, etiam si condenatus fo
ret, sed sicut ipsi Nicolaus et Percival protestan- 
tur et nolunt posse conveniri, cogi aut compelli, i- 
ta nec ipse Antonius possit conveniri, cogi aut com
pelli ab eis Nicolao et Percivale aut altero ipso
rum. Actum Pere, in camera massarie veteris comunis 
Pere, anno a ^at-ivitate Domini M°CCCC°L° tercio, indi-
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cione XV secundum cursum Ianue, die XXXa, penultima 
ianuarii, in terciis, presentibus testibus Carolo de 
Durante, Angello de Langasco et Gaspare Spinula, vo- 
catis et rogatis./

'Segue , depennato: i 2 vero: o corretto da precedente scrittura .  * Segue, 

depennato: sup rascrlp tls 4 protestans: s f i n a l e  corretto .da precedente  

tes 5 Guasto per  f i l z a ;  segue, depennato: r 6 Segue, depennato:  et 7 sai 

vis : l corretto da precedente scrittura .  8compromissi: .i f i n a l e  corretto  

da  precedente scrittura ,  9Segue, non depennato:  p , 0 dlclt :  corretto da  

precedente scrittura., con segno abbreviativo depennato; segue, aggiunto in 

sopralinea :  et 11faclt : corretto da precedente  scrittura , con segno abbre  

viativo  depennato. 12eum.' aggiunto in so p ralin ea ; segue p a r o la  depennata. 

13allo :  corretto da  allquo

25

1453, gennaio 30, Costantinopoli.

Georgici Inpano valacco nomina procuratore Inofio 
lineilo per regolare le questioni vertenti con Gio
vanni Vasilico greco e con il socio, Tommaso Piroplo 
greco.

Rogito In stesura sommarla con formule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi» N o t iz ia  nel doc. £6.

[10 a] In nomine Domini, amen. Dominus Georgici In 
panus Vlacus, omni modo, iure, via et forma quibus 
melius et validius fieri et esse potest, fecit et 
sollemniter constituit suum certum nuncium et procu- 
ratorem legitimum Inofium Pinellum, absentem tanquam 
presentem, special iter et expresse ad compromitten- 
dum et liberum, largum ac generale compromissum fa- 
ciendum, semel et pluries1, in eos et seu illas per- 
sonas qui et que dicto suo procuratori videbuntur et 
placebunt, cum domino Iohanne Vasilico Greco,tam suo 
proprio et privato nomine ipsius Iohannis quam cum 
ipso Iohanne tanquam socio ac factore et negociorum 
gestore Thome Piropli Greci, et coniunctim et divi- 
sim, de omnibus et singulis litibus, causis, questio 
nibus et controversiis vertentibus quocumque et que 
verti possunt inter Georgici et Iohannem, nominibus
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quibus supra, et quas ipse partes2 inter se, sibi ip_ 
sis, ad invicem et vicissim, habent et habere possent 
quacumque de causa, et de omni Leo]3 et toto quic- 
quid et quantum ipse partes, dictis nominibus, sibi 
ipsis, ad invicem, altera4 alteri dare et solvere te 
nentur et debent usque in diem et horam presentem et 
compromissum semel et pluries prorogandum5, et de pre 
dictis instrumenta publica6 faciendum7 et seu rogari 
et confici mandandum, semel et pluries1, cum promis- 
sionibus, obligationibus, ypotecis8, terminis, tempo 
ribus9, renunciationibus, penis et omnibus aliis cau 
tellis debitis, necessariis' et opportunis, de quibus 
et sicut et prout dicto suo procuratori, videbitur et 
placuerit; dans,/ promittens michi, sub. Actum in 
Constantinopoli, in logia Catalanorum, anno a Nativ_i 
tate Domini MCCCCL tercio, indicione XVasecundum cur 
sum Ianue, die XXXa , penultima ianuarii, in vespe- 
ris, presentibus testibus Iacobo de Alpa10 sonatore et 
Carolo de Bozollo, vocatis et rogatis.//

'semel et p lu r ie s :  aggiunto in sopralinea . 2 Segue, depennato: s ib  3 Gia~ 

sto pe r  f i l z a .  4 altera: al corretto da precedente scrittura .  5 et compro- 

missum-prorogandum: aggiunto in sopralinea .  6 publlca :  corretto da  publl- 

cam, mediante depennatura del  segno abbreviativo .  7»Segue, depennato: seu 

8 ypotecis : y corretto su precedente  scrittura .  9 termlnis, temporibus: ag

giunto in  sopralinea .  10Alpa: p corretto su precedente scrittura.

26

1453, gennaio 30, Pera.

Giovanni Vasilico,greco di Costantinopoli, a nome 
proprio e del socio Tommaso Piroplo greco, e Inofio 
Pinello, procuratore di Georgici Inpano, formulano 
un compromesso valido per 40 giorni e nominano arbi
tri della vertenza tra le parti Fabrizio Acornerio, 
Bernardo Strolao e Niccolò Pollo.

Rogito in stesura  sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi. N o t iz ia  nel doc. 34.

[11 a] In nomine Domini, amen. Dominus lohannesVa 
siiico, Grecus de Constantinopoli, tam suo proprio et
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privato nomine tanquam socius ac factor et negocio- 
rum gestor Thome Piropli Greci, ac promittens ipse 
lohannes, suo proprio et privato nomine, michi nota
rio infrascripto, persone publice officio publico 
stipulanti et recipienti nomine et vice1 infranomina 
ti Georgicii. et aliorum omnium quorumcumque interest 
et interesse2 poterit in futurum, quod dictus Thomas 
Piroplus habebit ra.tum, gratum et firmum omne id et 
totum quicquid et quantum per dictum Iohannem in pre 
senti instrumento dictum,factum et promissum fuerit, 
tanquam socius illius et eius nomine,et omne id et 
totum quicquid et quantum per infrascriptos arbitros 
dictum,cognitum,senteneiatum,correetum, Conaemnatum 
et absolutum fuerit;promittens etiam ipse lohannes 
quod. ipseme lohannes quam prius dabit et solvet in
frascripto Georcii3 omne id"et totum quicquid et quan 
tum ipse lohannes, tanquam socius et [neg]ociorunT ge 
stor dicti Thome Pirop[l]i4 et sive dictus Thomas 
per infrascriptos arbitros condenatus fuerit, sub i- 
poteca et obligatione omnium bonorum suorum,mobilium 
et inmobilium, presentimi et futurorum, ipsus3 ita- 
que dominus lohannes, dictis nominibus, ex una par
te, et Inofius Pinellus, tanquam procurator et procu 
ratorio nomine domini Georgicii Inpani, habens manda 
tum ab eo ¿omino Georcii6 presens compromissum et om 
nia. et singula infrascripta faciendi, vigore publici 
instrumenti scripti manu mei notarii infrascripta ho_ 
die, paulo ante, in Constantinopoli, ex parte altera, 
de et super omnibus et singulis litibus, causis, que 
stionibus, controversiis et differentiis vertentibus 
et verti sperantibus inter ipsas partes, dictis nomi 
nibus, et quas ipse partes, dictis nominibus, inter 
se, ad invicem. et vicissim, quomodocumque et quacum- 
que de causa et scilicet de tam de his7, quas dictus 
lohannes8, tanquam socius et negociorum gestor9/ die 
ti Thome, et seu dictus Thomas10 dicto Georgicio11, in 
ter se, ad invicem et vicissim, habent, quam de his 
quas dictus lohannes proprius et dictus Georgicius 
inter se, ad invicem et vicissim, habent et habere 
possent usque in presentem diem et horam, et de et 
super omni eo et toto quicquid et quantum una pars12 
alteri sibi ipsis, ad invicem et vicissim, dare et 
solvere tenentur et debent, et altera alteri, ad in
vicem et vicissim, petere et requirere potest quomo
documque et quacumque de causa; et demum et general_i
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ter de omnibus eorum, dictis nominibus, causis, liti, 
bus, controversiis et differentiis, nulla excepta, 
que dici seu excogitari posset, sese compromisserunt 
et plenum, liberum, largum et generale compromissum 
fecerunt in dominos Fabricium Acornerium, Bernardum 
Strolao et Nicolo Pollo, arbitros, arbitratores et a 
micabiles compositores et comunes amicos ip [sa] rum* 
partium; dantes et concedentes ipse partes,dictis no 
minibus, dictis suis arbitris, tam de. iure quam de 
facto13, remittentes, / ac promittentes, et non dice
re, illam quin ymo, renunciantes, que omnia et singu 
la diete partes, dictis nom-inibus, sub pena perpero- 
rum quingentorum, solle<m>ni stipullatione premissa, 
in tantum inter/ ipsas partes taxata14 et conventa,de 
comuni concordia et voluntate ipsarum15, applicanda o 
peri murorum Constantinopoli, auferenda a parte con- 
trafaciente vel ut supra non observante, totiens quo 
tiens, in singulis partibus et articulis presentis 
contractus contraiactum fuerit vel ut supra non ob- 
servatum, cum restitutione, ratis, et sub ipoteca et 
obligatione omnium bonorum dictarum partium et cuiu- 
slibet earum, mobilium et inmobilium, presentium et 
futurorum; et volunt diete partes presens compromis- 
sum duret per dies16 quadraginta proxime secuturos.Et 
quoniam dictus Georgici debet dicto Iohanni proprio 
perperos DCC in circa, propterea est actum inter ip
sas partes per pactum expressum, sollemni stipulatio 
ne hinc inde vallatum tam in principio, medio quam 
fine et qualibet parte presentis instrumenti, quod 
dicti arbitri prius non possint cogere17 et condemna- 
re dictum Georgicium ad exbursandum, dandum et sol- 
vendum dictos perperos DCC dicto Iohanni, nisi simul 
et semel et uno tempore cognoverint, terminaverint, 
sentenciaverint et diffiniverint omnes et singulas 
causas, lites et controversias ipsarum partium, die 
tis nominibus. Actum Pere, in camera massarie vete- 
ris// [ 1 1  b ]  comunis Pere, anno a Nativitate Domini 
MCCCCL tercio, indicione XVa secundum cursum Ianue, 
die XXXa, penultima ianuarii, post vesperas, presen- 
tibus testibus Iacobo Cauti, burgense Pere, et Grego 
rio Rubeo, cive Ianue, vocatis et rogatis.//

1Se gue , depennato: de 2 interesse :  1 corretto da precedente scrittura .

3 Geo re l i :  così, nel testo. 4 Guasto per  f i l z a .  sipsus: così nel testo. 6 Ge 

o r c i i :  cosi nel testo; segue, depennato:  vigore 7 sclllcet-ìUs: così nel  

testo. 8 lohannes: I corretto su precedente scrittura .  9Segue, depennalo:
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habet cum dlcto Georglcio/ habet 10«Segue, depennato: habet cum 11dlcto 

Georglcio: o f in a le ,  in entrambi i casi , corretto da precedente scrittura .  

12pars: s corretto su precedente scrittura .  13tam- facto: aggiunto in carat

teri p iù  minuti, in margine s in istro .  ,4taxata: corretto da  taxatam, me

diante depennatura del segno abbreviativo .  15ó'egue, depennato: prò iusto  

et 16Segue, depennato: xXXXca 175egue, depennato: seu

' 27

1.453, gennaio 31, Pera.

Maria, figlia di Manoli Sevasto e vedova di Gior
gio lordanino, nomina procuratore Inofio Vinello per 
la cura dei suoi interessi, la riscossione dei credi_ 
ti e le liti.

Rogito in stesura sommarla, con formule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi. ■

[11 bis a] In nomine Domini, amen. Maria, filia 
Manoli Sevasto et uxor condam Georgii Iordanini, om
ni modo, iure, via et forma quibus melius et vali- 
dius de iure fieri et esse potest, fecit et sollemni_ 
ter constituit suos certos nuncium1 et procuratorem 
legitimum Inofium Pinellum, absentem tanquam presen
tem, ad petendum, habendum, exigendum, recipiendum 
et recuperandum omne id et totum quicquid et quantum 
ipsa constituens habere, petere, exigere, recipere 
et recuperare debet et potest ac poterit in futurum 
a quacumque persona, corpore, collegio et università 
te, quavis ratione, occasione vel causa, tam cum car 
tis, instrumentis, scripturis, testibus quam sine,co 
ram quovis officio2, preside et magistratu, lanuense 
vel extraneo, ecclesiastico vel seculari, et ad qui- 
tandum, liberandum et absolvendum quamcumque perso
nam, corpus, [cojllegium3 et universitatem de et pro 
omni eo et toto quicquid et quantum dicto suo procu
ratori videbitur et placuerit, et faciendum pactum 
de aliquid ulterius non petendo. Et ad transigendum, 
paciscendum, componendum et compromittendum, penas 
in compromissis apponendum et compromissa prorogan- 
dum, iura, rationes actionesque cedendum et venden- 
dum, instrumenta et alias scripturas, tam publicas
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quam privatas, cassandum et annullandum, et alia et 
alias faciendum et rogari et confici mandandum cum 
obligationibus, promissionibus, renunciationibus, i- 
potecis, penis et aliis solemnitatibus et cautellis 
debitis, necessariis et opportunis, que et4 sicut et 
prout dicto suo procuratori videbuntur et placebunt 
et ipsam constituentem et bona sua quelibet/ obligan 
duin et ypotecandum in quocumque instrumento, actu et 
contractu in iudicio vel extra faciendo, et ad tam 
de calumnia quam aliter iurandum et cuiusvis generis 
sacramentum prestandum et subeundum in animam ipsius 
constituentis, et ad promittendum, cavendum et fi
de iubendum pro ipsa constituente et eius nomine, tam 
in iudicio quam extra, et ad omnes et singulas lites, 
causas, questiones et controversias, quas ipsa con- 
stituens5 habet et habitura est cum quacumque perso
na,corpore,collegio et universitate,quacumque de cau 
sa,et tam in agendo quam in defendendo, et libellum 
et libellos dandum et recipiendum.Et generaliter ad 
omnia et singula alia faciendum,agendum, procurandum 
et administrandum,in iudicio et extra et ubilibet, 
que in predictis et circa predicta connexis,dependen 
tibus et emergentibus ab eis et eorum quolibet neces 
saria et opportuna/ fuerint et utilia6 videbuntur que 
que causarum merita et iuris ordo postulant et requi 
runt et que ipsa constituens facere posset, si pre
sens interesset, etiam si talia forent que speciali 
et expresso mandato indigerent. Dans, cum generali 
et libera administratione7 ac8 iurans ad sancta Evan 
gellia9, tactis Scripturis et super10 etiam maiesta- 
te, more Grecorum, ac promittens, sub, insuper, pro- 
misit,/ intercedens, sub simili, renuncians11. Faci- 
ens dieta Maria predicta omnia et singula cum iura- 
mento sibi ut supra corporaliter prestito, et in pr£ 
sentia, auctoritate et consensu dicti Manoli Sevasto, 
patris sui, presentis et diete Marie predicta facien 
ti auctorizantis et consentient is, et in presentia, 
auctoritate et consensu etiam dicti Manoli et Domini_ 
ci Lancianegie, propinquorum ipsius Marie,presentium 
et iurantium ad sancta Dei Evangellia, tactis manu 
Scripturis, et dictus etiam Manoli super maiestate, 
more Grecorum, se credere predicta omnia et singula 
fieri ad utilitatem et commodum diete Marie et non 
ad aliquam lesionem ipsius12. Actum Pere, in domo die 
ti condam Georgii Iordanini, sita in burgo Agerii,
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prope bassale, in caminata diete domus, prope portam, 
anno a Nativitate Domini MCCCCLIII0, indicione XV se 
cundum cursum Ianue, die trigessimo primo, scilicet 
ultimo ianuarii, in terciis, presentibus testibus 
Martineto Boto et Lodisio de Samastro, burgensibus 
Pere, vocatis et rogatis.//

'suos  certos nunclum: cosi nel testo; nuncìum: corretto da  nunclos  2o f n  

ciò: corretto da precedente scrittura .  3 Guasto per  f i l z a .  4 et: e corret

to da precedente scrittura .  5 constl tuens: c corretto su g 6 u t l l i a :  cor

retto da  u l t l l ia ,  mediante depennatura d e l la  prima. 1 7 cum-ad[r.lnlstratlo 

ne: in margine s in istro ,  in caratteri  p iù  minuti. 6Segue, depennato: pro

mi ttens ®<Seg«e, depennato: et ,0 super: s corretto da precedente scrittu  

ra. ' , renunclans: manca il segno abbreviativo .  12l‘'aciens d ieta  Mari a-ipsl- 

us: coni nel testo .

1453, gennaio 31,

Inofio Pinello 
peri da Angelo di 
ti entro ssi mesi; 
re l'intera somma,
Giorgio lordanino, 
e più.

Rogito in stesura sommarla, con formule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi.

[6 a] In nomine Domini, amen. Inofius Pinellus, 
nullo iuris aut facti errore.ductus sed sua sponte, 
eonfessus fuit et in veritate publice recognovit An- 
gello de Langasco presenti se Inofium' ab eo Imbuis
se et recepisse, in pecunia numerata, perperos cen
tum, et sunt illi perperi2 quos dictus Angellus ei- 
dem Inofio dedit ad officium provisionis, ut constat 
cartulario dicti officii scripto manu mei notarii in 
frascipti, exceptioni non habite, non recepte, non 
numerate pecunie omnino -renuncians. Quos perperos 
centum dictus Inofius promittit et sollemniter conve 
nit dicto Angello presenti, stipulanti et recipienti 
pro se et suis heredibus et habentibus ac habituris

28

Pera.

dichiara di aver ricevuto 1 0 0 per-
Langasco. e si impegna a restituir
li predetto Angelo potrà riscuote^ 
o una parte, dai beni del defunto 
debitore a Inofio di 100 perperi

causam [ab]3 eo vel eis, dare, solvere et restituere 
dicto Angello hinc ad menses sex proxime venturos 
sine aliqua exceptione iuris vel facti, sub pena du
pli, cum, ratis, et sub ipoteca. Et quoniam dictus 
Inofius habere et recipere debet a condam Georgiolor 
danino, seu in bonis eius, perperos centum aut più- 
res, et dictus Angellus est unus ex fidecommissariis 
testamentariis dicti. condam Georgii, propterea est 
actum inter ipsos contraentes per pactum/ expressum, 
sollemni stipulatione hinc inde vallatum, tam in prin 
cipio quam medio et fine et qualibet parte presentis 
instrumenti, quod dictus Angellus possit exigere, de 
dictis bonis, dictos perperos centum aut plures dic
ti Inofii et, quotcumque exegerit, dictus Angellus 
computare debeat in dictis perperis centum, scilicet 
pro tot quot exegerit, et quicquid defecerit ad sum- 
mam dictorum perperorum centum dictus Inofius dare, 
solvere et satisfacere teneatur et debeat dicto An
gello in dictum tempus mensium sex; et si nichil exe 
ger.it, nichilominus dictus Inofius teneatur ad dan- 
dum et solvendum dicto Angello omnes dictos perperos 
centum infra dictum terminum mensium sex antedicto- 
rum. Actum Pere, in camera4 officii provisionis Pe
re, anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione XV 
secundum cursum Ianue, di[e]3 XXX° primo, ultimo5 ia 
nuarii, in vesperis, presentibus testibus Antonio 
Drago et Iohanneto Sisno, filio Absalonis, vocatis 
et rogatis.//

11nol'ium:' a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .  2 p erperi:  c o r r e t t o  d a  pe rp er is  m e d i a n t e  
d e p e u n a t u r a  d ì  s 3 G u a s t o  p e r  f i l z a .  4S e g u e ,  d e p e n n a t o :  ssarie  s ulti-  

mo: p o s p o s t o  a  tarmarli c o n  se g no  d i  r i c h i a m o  ( Z ) .

29

1453y febbraio 33 Fera.

Giuliano Fiesohi del fu Raffaele nomina procurato 
re Luciano de Gaieno per. la. cura dei suoi negozi, la 
riscossione dei crediti e le liti.

Rogito in stesura  sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite  da
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spaz i  b i a n ch i .

[16 a] In nomine Domini, amen. Iulianus de Flisco 
condam Raffaellis, omni modo, iure, via et forma qui 
bus melius et validius fieri et esse potest, fecit, 
constituit et sollemniter ordinavit suum certum nun- 
cium et procuratorem legitimum Lucianum de Gaieno, 
absentem tanquam presentem, generaliter ad omnia et 
singula ipsius constituentis negocia gerenda, trac- 
tanda et libere administranda,in iudìcio et extra,et 
ad petendum,quitandum,transigendum,iura,instrumenta, 
insuper constituentem,et ad tarn de calumnia quam aljl 
ter iurandum et cuiusvis generis sacramentum prestan 
dum et subeundum in animam ipsius constituentis,/ et" 
ad promittendum,cavendum et fideiubendum, pro ipso 
constituente et eius nomine,in iudicio et extra et u 
bilibet, et ad omnes et singulas lites, et tam in ar 
gendo quam in defendendo, et libellum et libellos 
dandum et recipiendum. Et generaliter ad omnia 
et singula alia agendum,faciendum, procurandum et ad 
ministraridum, in iudicio et extra et ubilibet, que 
in predictis et circa predicta connexis, dependenti- 
bus et emergentibus ab eis aut eorum aliquo necessa
ria et opportuna fuerint ac utilia videbuntur queque 
causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt, 
et que ipse constituens facere posset, si presens in 
teresset, etiam si talia forent que speciali et' ex” 
presso mandato indigerent, et1 ad unum et plures 
procuratores substituendum et eos revocandum, presen 
ti mandato firmo permanente;// [16 b ]  dans et conce- 
dens, cui speciali et libera administratione2,ac pro 
mittens, sub, insuper, promisit, intercedens,/ suE" 
simili, renuncians. Actum Pere, in camera massarie 
veteris comunis Pere, anno a Nativitate Domini
MCCCCL tercio, indicione XVa secundum cursum Ianue, 
die tercia februarii, in vesperis, presenti-bus testi 
bus Thoma Marchiono et Leonardo de Langasco, vocatis 
et rogatis,//

’ et:  e c o r r e t t o  d a  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  2 c um- admi ni stratlone. '  i n  c a r a t t e  
r i  p i a  m i n u t i  n e l  m a r g i n e  s i n i s t r o .
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30

1453j febbraio 93 Pera.

Francesco Lomellino del fu Martino e Lorenzo Ga- 
tellusio olim de Porta nominano Imperiale Grimaldi 
arbitro delle questioni vertenti tra le parti per u- 
na accomendatio e formulano un compromesso valido per 
un mese.

Rogito  in s t e s u r a  sommarla,  con fo rmule  n o i  corpo del t e s t o ,  s e g u i t e  da 

s p a z i  b i a n c h i .

[17 a] In nomine Domini, amen. Franciscus Lomelli^ 
nus condam Martini, ex una, et Laurentius Gatellu- 
sius olim de Porta, ex parte altera, de et super qua 
dam questione et controversia inter ipsos vertente 
causa et occasione cuiusdam accomendationis alias 
dicto Laurentio date per dominum Nicolaum Gatellusi- 
um, patrem suum, nomine dicti Francisci, et que ac 
comenda erat dicti Francisci, et de et super omni eo 
et toto quicquid et quantum dictus Franciscus petere 
et requirere potest a dicto Laurentio causa et occa
sione diete accomendationis, et de et super dependen 
tibus, emergentibus, connexis et accessoriis eorum, 
sese compromisserunt et plenum, amplum et largum com 
promissum fecerunt in Imperialem de Grimaldis, pre
sentem et dictum compromissum recipientem et accep- 
tantem, tanquam in eorum arbitrum, arbitratorem, anù 
cabilem compositorem et comunem amicum ipsarum par
tium. Dantes et concedentes, servato vel non serva
to iuris ordine, et tarn de iure quam de facto1, re 
mittentes, promittentes,/ emologantes, renuncian- 
tes2, que omnia, sub pena perperorum Lta, taxata pro 
iusto et vero damno et interesse partis, totiens quo 
tìens3, cum, ratis,// [17 h] et sub ipoteca; et vo- 
lunt ipse partes quod presens compromissum duret u- 
sque et per mensem unum proxime venturum. Actum Pe
re, sub logia Pere, ad bancum Badasalis de Segnorio 
notarii, anno a Nativitate Domini MCCCCL tercio, in- 
dicione XVa secundum cursum Ianue, die VIIII februa- 
rii, paulo post tercias, presentibus testibus Iacobo 
de Boconis notarlo4 et Gregorio Suliano, vocatis et 
rogatis.//

' s e r v a t o - f a c t o :  i n  c a r a t t e r i  p i ù  m i n u t i  i n  m a r g i n e  s i n i s t r o ;  seg ue ,  d ep e n-
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n a t o :  proml t t en te e  2 r e n u n c i a n t e s ;  manca 1 1 s e g n o  a b b r e v i a t i v o .  3 -pyata- 

-quotiens. '  in  cai  a t t e r i  p i ù  m i n u t i  n e i  m a r g i n e  s i n i s t r o ;  g n c t i e n a .  monco

i l  segno a b b r c v i a t i i i o .  ^ n o t a r l o :  a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a .

31

1453, febbraio 22, Pera.

Giacomo di Chiavari riconosce di dovere a Inofio 
Vinello 29 perperi per una partita di cc iale; pro
mette di pagare 2 perperi al mese sino a L'estinzio
ne del debito e di offrire fideiussori garanti del 
futuro pagamento.

R ogito  in s t e s u r a  sommaria,  con formule n el  corpo del t e st o ,  s e g u i t e  da 

s p a z i  b l a n d i i .

[19 a] In nomine Domini, amen. Iacobus de Clavaro, 
nullo iuris aut facti errore ductus sed sua sponte, 
confessus fuit et in veritate publice recognovit Ino 
fio Pinello presenti se ipsum Iacobum dare debere I- 
nofio1 predicto perperos viginti novem, et sunt pro 
resto certorum perperorum precii certorum cavealium2, 
venditorum et exactorum per dictum Iacobum, renun- 
cians. Quos perperos XXVTIII dictus Iacobus promit- 
tit et solleniter convenit dicto Inofio present i , sti_ 
pulanti et recipienti pro se et suis heredibus et ha 
bentibus ac habituris causam ab eo vel eis, dare et 
solvere in hunc modum, videlicet omni mense, et de 
mense in mense, perperos duos usque ad consumaiionem 
omnium dictorum perperorum XXVIIII, qui menses ab ho 
die et de hinc proxime et continue3 sunt secuturi.Ac 
to inter ipsos contrahentes, per pactum expressum, 
sollemni stipulatione hinc inde vallatum tam in prin 
cipio4 quam medio et fine et qualibet parte presen- 
tis instrumenti, quod si dictus Iacobus cessaverit 
dare et solvere dicto Inofio dictos perperos IIos sin 
gulo mense, tunc et eo casu dictus Inofius possit 
statim convenire dictum Iacobum pro tota dieta summa 
dictorum perperorum XXVIIII vel tot quot restarent 
et5 sine aliqua ulla expectatione vel intervallo tem 
poris. Item est actum inter ipsos per pactum ut su
pra,/ quod, de et seu pro supracontentis6 per ipsum
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lacobum versus dictum Inofium attendendis et obser- 
vandis, dictus lacobus dare et prestare debeat dicto 
Inofio fideiussores ydoneos, qui fideiussores etiam 
teneantur prò dieta tota summa casu quo dictus laco- 
bus cessaret solutionem, ut supra dictum est, facere; 
quos fideiussores si non dederit, est7 per pactum 
expressum inter ipsos ut supra, quod dictus Inofius 
possit dictum lacobum statini8 convenire sine aliqua 
expectatione aut aliquo intervallo, et ille lacobus 
teneatur dare dicto Inofio9 omnes dictos perperos 
XXVIIII, omni prorsus exceptione aut cavillatione 
postposita; que omnia et singula dictus lacobus, sub 
pena dupli, cum, 'ratis, et sub. Actum Pere, ad por- 
tam Sancti Antonii, scilicet intra portam ubi solvi- 
tur ergatis et mercenariis per officium provisionis, 
anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione XV se- 
cundum cursum lanue, die XXII februarii, paulo post 
completorium, presentibus testibus Petro de Langasco, 
Antonio Gombeta et Egidio de Carmadino, vocatis et 
rogatis.//
’Segue, d e p e n n a t o :  Tin e llo  2 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  p 3S e ^ u e ,  . d e p e n n a t o :  se- 

cu turi 4 p r in c ip io :  la s e c o n d a  1 c o r r e t t a  d a  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  Set: 

a g g i u n t o  i n  m a r g i n e  s i n i s t r o .  6 supraconteritis; tl c o r r e t t o  da  p r e c e d e n t e  
s c r i t t u r a .  7 qst: c o r r e t t o  d a  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  8 statiui: a g g i u n t o  in 

s o p r a l i n e a .  9 In o flo :  no c o r r e t t o  da  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .

32

1453, febbraio 2?, Pera.

Baldassarre Gatellusio olim de Porta nomina suo 
procuratore il nobile Giacomo Grimaldi olim de Oli
va, cittadino genovese3 per la riscossione dei credi 
ti e le questioni vertenti con Pietro Antonio di Car_

? retto.

[20 a] In nomine Domini, amen. Badasal Gatellu- 
sius olim de Porta, omni modo, iure, via et forma 
quibus melius et validius fieri et esse potest, fe
cit et sollemniter constituit suum certum nuncium et 
procuratorem legitimum nobilem1 lacobum de Grimaldis2 
olim de Oliva, civem lanue, absentem tanquam presen-

- 103 -

tern, specialiter et expresse ad petendum, habendum, 
exigendum, recipiendum et recuperandum omne3 id et 
totum auicquid et quantum ipse Badasal constituens 
habere, petere, exigere, recipere et recuperare de- 
bet et potest a Petro Antonio de Carreto, tam vigore 
instrumenti4 scripti5 manu Nicolai de Turrillia nota 
rii, MCCCCLI, die VIIIa iulii, quam alia quacumque ra 
tione, occasione vel causa, coram quocumque officio, 
preside et magistratu, tam Ianuensi quam extraneo et 
tam ecclesiastico quam seculari, et ad6 quitandum, 1 i_ 
berandum et absolvendum dictum Petrum Antonium de et 
pro omni eo et toto quicquid et quantum dicto suo 
procuratori videbitur et placuerit7 et ei faciendum 
pactum de aliquid ulterius non petendo, et ad transi_ 
gendum, paciscendum et componendum transactionesque8, 
pactiones et compositiones faciendum cum dicto Petro 
Antonio0 sub10 terminis, temporibus, obligationibus, 
conditionibus et" renuntiationibus, de quibus et pro 
ut dicto suo procuratori videbitur et placuerit, iu
ra, rationes, actionesque cedendum et vendendum il- 
lis personis et pro illis preciis, de quibus et pro
ut dicto suo procuratori videbitur et placuerit, in
strumenta cassandum et alia faciendum et12 rogari et 
confici mandandum, ipsumque13 constituentem et queli- 
bet14 bona ipsius ipotecandum et obligandum in quocum 
que instrumento, actu et contractu, in iudicio vel 
extra faciendum, predictorum causa dumtaxat, et tam 
de calumnia quam aliter iurandum/ in animam ipsius 
constituentis et cuiusvis generis sacramentum pre- 
standum et subeundum15, et instrumentum debiti,de quo 
supra fit mentio16, executioni mandari postulandum et 
in executione promittendum, iurandum et cavendum, de 
tineri et arrestar! faciendum, extima et in solutum 
dationes consequendum et laudari faciendum, senten
cias audiendum et ab eis et alio quovis gravamine a£ 
pellandum et appellationes prosequendum, canellam le 
vandum, provocandum, de novo17 protestandum et denuo 
repetendum. Et generaliter ad omnia et singula alia 
faciendum, agendum, procurandum et administrandum, 
in iudicio et extra et ubilibet, que in predictis et 
circa predicta connexis, dependentibus et emergenti- 
bus ab eis et eorum quolibet necessaria et opportuna 
fuerint ac utilia videbuntur queque causarum merita 
et iur[is orjdo18 postulant et requirunt, et ad unum 
et plures procuratores substituendum eosque revocan-
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dum, presenti mandato firmo permanente. Dans et con- 
cedens dicto suo procuratori,et cuilibet ab eo sub- 
stituendum, plenum, amplum, liberum19, largum et gene 
rale mandatum cum piena, ampia, libera, larga, gene 
rali et speciali potestate et bailia predicta omnia 
et singula agendum, faciendum, procurandum et admini 
strandum in iudicio et extra et ubilibet, ac promit- 
tens michi notario infrascripto, persone publice of
ficio publico stipulanti et recipienti nomine et vi
ce omnium et singulorum quorumcumque interest et quo 
modolibet poterit// [20 b] interesse in futurum, se 
perpetuo habiturum ratum,gratum et firmuin omne id et 
totum quicquid. et quantum per dictum suum procurato- 
rem, et quemlibet ab eo substituenduin, in predictis et 
circa predicta connexis,dependentibus et:emergentibus 
ab eis et eorum aliquo actum,factum et procuratum fue 
rit, in iudicio et extra et ubilibet, sub ypoteca et 
obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et inmo- 
bilium, presentium et futurorum. Actum Pere, in carne 
ra massarie veteris comunis Pere, anno a Nativitate 
Domini MCCCCLIII0, indicione XV secundum cursum Ia- 
nue, die XXVII februarii, in vesperis, testibus pre- 
sentibus Bartholomeo Portunario condam Lodisii et 
Io[hanne]18 Sisno Absalonis, burgensibus Pere, voca- 
tis et rogatis.20//